Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Петропавловка 07 февраля 2019 года.

Джидинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Бахутова Ю.Н. единолично, с участием государственного обвинителя помощника прокурора Джидинского района Республики Бурятия Балдановой Э.А., подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката АК Джидинского района Адвокатской палаты РБ Григорьевой Ю.В.., представившей удостоверение № и ордер № от 07.02.2019 года, потерпевшей ФИО1 при секретаре Цыреновой Н.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б», « в» ч. 2 ст. 158, п. «б», « в» ч. 2 ст. 158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного следствия ФИО2 обвиняется по двум эпизодам тайного хищения имущества ФИО1 при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 03 ноября 2018 года около 04 часов имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, подошел к зданию магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего незаконно проник на крышу данного магазина через незапертую дверцу на фронтоне здания магазина, где стал разбирать руками часть потолочного покрытия. Убедившись в том, что для дальнейшего разбора потолка ему необходим инструмент, не отступая от своего преступного умысла, ФИО2 слез с крыши, направился к дому 

<

адрес>, откуда взяв топор, вернулся обратно, где воспользовавшись отсутствием посторонних лиц. с помощью топора, принесенного с собой, используя его в качестве орудия преступления, ФИО2 разобрал часть потолка, через образовавшийся проем проник внутрь помещения магазина, где, действуя тайно похитил имущество, принадлежащее ИП ФИО1., а именно:

- Наличные денежные средства (бумажными купюрами номиналом 50,100,1000 рублей, монетами достоинством 1,2,5,10 рублей) на общую сумму 6600 рублей;

- 4 штуки игрушек « Лазерные указки детские» по цене 100 рублей за каждую на сумму 400 рублей

- 5 штук детских пластмассовых игрушек «Солдатик» по цене 90 рублей за каждую на сумму 450 рублей

- 6 штук шоколада «Сникерс» по цене 30 рублей за каждую на сумму180 рублей;

- 2 штуки шоколада «Сникерс большой» по цене 60 рублей за каждую на сумму 120 рублей

- 8 пачек презервативов «Зодиак любви» в ассортименте по цене 35 рублей за каждую на сумму 280 рублей

- 6 штук зажигалок с надписью «feudor» в ассортименте по цене 25 рублей за каждую на сумму 150 рублей

- 1 упаковка шоколада «Твикс» в большой упаковке стоимостью 70 рублей

- 1 плитка шоколада «Альпен голд» стоимостью 78 рублей

- 2 упаковки жевательной резинки «Орбит» стоимостью 28 рублей за каждую на сумму 56 рублей

- 2 упаковки леденцов «Холле» стоимостью 30 рублей за каждую на сумму 60 рублей

- 1 банка энергетического напитка «Адреналин раш» стоимостью 80 рублей

- 2 пачки сигарет «Мальборо» по цене 90 рублей за каждую на сумму 180 рублей

- Женские кожаные перчатки черного цвета 1 пара стоимостью 300 рублей. Всего ФИО2 похитил имущество на сумму 9004 рубля, причинив тем самым ИП ФИО1 значительный материальный ущерб в размере 9004 рублей, а также похитил личные вещи, принадлежащие ФИО1 а именно:

- 1 горелка стоимостью 150 рублей

- 1 нож стоимостью 300 рублей

- Сотовый телефон марки «Алкатэль» стоимостью 3000 рублей. Всего ФИО2 похитил имущество на сумму 3450 рублей, причинив тем самым ФИО1. материальный ущерб в размере 3450 рублей, после чего, ФИО2 сложив похищенное в карманы своей носимой куртки, вышел через служебную дверь.

С похищенным имуществом ФИО2 скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО2 ФИО1 причинен значительный материальный ущерб в размере 12454 рублей.

Органами предварительного расследования действия ФИО2 квалифицированы по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме этого, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 04 ноября 2018 года, точное время следствием не установлено, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, путем свободного доступа проник во двор здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, ФИО2, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, с помощью лома, принесенного с собой отжал металлическую дверь, ведущую внутрь помещения магазина, просунул руку и отодвинул щеколду. Далее, ФИО2, находясь внутри помещения магазина, похитил имущество, а именно:

1 комплект женского нижнего белья по цене 800 рублей

2 детских костюма по цене 900 рублей за каждый на сумму 1800 рублей

8 мужских зимних шапок по цене 300 рублей за каждую на сумму 2400 рублей

10 пар женских тёплых носков по цене 200 рублей за каждую на сумму 2000 рублей

8 пар мужских носков по цене 80 рублей за каждую на сумму 640 рублей

4 штуки женских брюк по цене 800 рублей за каждые на сумму 3200 рублей

5 штук детских брюк по цене 500 рублей за каждые на сумму 2500 рублей

3 штуки детских рейтуз по цене 300 рублей за каждую на сумму 900 рублей

5 мужских трикотажных кофт по цене 500 рублей за каждую на сумму 2500 рублей

1 женское трико по цене 1500 рублей

4кг черёмухового торта по цене 260р за 1кг на сумму 1040 рублей

5 пачек молока «Арта. Полдень 2,5%» по цене 55 рублей за каждую на сумму 275 рублей

12 пачек чая «Нури» по цене 120 рублей за каждую на сумму 1440 рублей

1 пара мужских кроссовок по цене 1500 рублей

3 штуки женских теплых рейтуз по цене 600 рублей за каждую на сумму 1800 рублей

2кг яблок «Медовые» по цене 120 рублей за 1кг на сумму 240 рублей

15 пачек сухариков «Кириешки» по цене 15 рублей за каждую на сумму 225 рублей

3 пачки чипсов «Рго» по цене 80 рублей за каждую на сумму 240 рублей

25 плиток шоколада «Миллер» по цене 30 рублей за каждую на сумму 750 рублей

7 плиток шоколада «Альпен Гольд» по цене 70 рублей за каждую на сумму 490 рублей

40 упаковок серы «Байкалочка» по цене 12 рублей за каждую на сумму 480 рублей

2 пачки жевательных резинок «Орбит» по цене 28 рублей за каждую на сумму 56 рублей

мужскую трикотажную кофту по цене 1300 рублей

4 упаковки шампуня «Чистая линия» по цене 80 рублей за каждую на сумму 320 рублей

10 пар детских носков по цене 50 рублей за каждую на сумму 500 рублей

Зкг конфет «Ярче» по цене 220 рублей за 1кг на сумму 660 рублей

6 упаковок шоколада «Сникерс» по цене 75 рублей за каждый на сумму 450 рублей

6 упаковок шоколада «Твикс» по цене 70 рублей за каждый на сумму 420 рублей

2кг конфет «Чио-Рио» по цене 250 рублей за 1кг на сумму 500 рублей

10 тортиков «Чак-Чак» по цене 20 рублей за каждый на сумму 200 рублей

10 лотков куриной грудки в лотках по цене 270 рублей за каждый на сумму 2700

рублей

6 лотков куриных бедер в лотках по цене 180 рублей за каждый на сумму 1080 рублей

10 булок хлеба по цене 26 рублей за каждую на сумму 260 рублей

5 банок энергетического напитка «Адреналин раш» по цене 120 рублей за каждую на сумму 600 рублей

10кг поз «Морозов» по цене 290 рублей за 1кг на сумму 2900 рублей

2 банки кофе «Пеле» по цене140 рублей за каждую на сумму 280 рублей

50 упаковок одноразового кофе по цене 9 рублей за каждую на сумму 450 рублей

3 кг печенья по цене 200 рублей за 1кг на сумму 600 рублей 3 кг печенья по цене 200 рублей за 1кг на сумму 600 рублей

2кг печенья по цене 150 рублей за 1кг на сумму 300 рублей

3 пакета сока натурального «Мой» по цене 75 рублей за каждую на сумму 225 рублей

7 штук женских футболок по цене 800 рублей за каждую на сумму 5600 рублей

8 штук мужских трико по цене 400 рублей за каждое на сумму 3200 рублей

6 штук женских летних брюк по цене 500 рублей за каждые на сумму 3000 рублей

3 штуки женских платьев по цене 800 рублей за каждое на сумму 2400 рублей

1 пара женских туфель по цене 1200 рублей

3 кг колбасы «Хуторская» по цене 170р за 1кг на сумму 510 рублей 

12 штук мыла «Банное» по цене 30 рублей за каждое на сумму 360 рублей

2 упаковки конфет «Щербет» по цене 90 рублей за каждую на сумму 180 рублей

5 упаковок мужской туалетной воды по цене 700 рублей за каждую на сумму 3500 рублей

4 упаковки женской туалетной воды по цене 600 рублей за каждую на сумму 2400 рублей

1 рыболовные сети по цене 800 рублей

1 упаковку мужской туалетной воды по цене 280 рублей

3 упаковки зубной пасты «Колгейт» по цене 160 рублей за каждую на сумму 480 рублей

рыболовную катушку по цене 300 рублей

4 тирольские палочки (для спиннинговой ловли рыбы) по цене 70 рублей за каждую на сумму 280 рублей

24 мормышки по цене 40 рублей за каждую на сумму 960 рублей

3 рыболовных крючка по цене 100 рублей за каждый на сумму 300 рублей

7 упаковок лески по цене 100 рублей за каждую на сумму 700 рублей

1 упаковка теней для век по цене 200рублей

1 набор бокалов для шампанского по цене 420 рублей

2 упаковки мужской туалетной воды по цене 500 рублей за каждую на сумму 1000 рублей

1 упаковка туалетной воды по цене 200 рублей

1 упаковка мужского одеколона по цене 200 рублей

3 упаковки мужского одеколона по цене 120 рублей за каждую на сумму 360 рублей

1 упаковка туалетной воды по цене 180 рублей

1 упаковка туалетной воды по цене 170 рублей

4 упаковки теней для век по цене 80 рублей на сумму 320 рублей

упаковки теней для век по цене 75 рублей на сумму 150 рублей,

итого на общую сумму 70771 рубль, после чего, ФИО2, сложив похищенное в 2 полимерных мешка, вышел через служебную дверь.

С похищенным имуществом ФИО2 скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО2 потерпевшей ИП ФИО1. причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 70771 рубль.

Органами предварительного расследования действия ФИО2 квалифицированы по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При исследовании материалов уголовного дела было установлено, что от обвиняемого ФИО2 имеется ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Подсудимый ФИО2 в суде пояснил, что ему понятно обвинение, он полностью согласен с ним, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в настоящее время поддерживает, заявил это ходатайство добровольно, на стадии ознакомления с материалами уголовного дела и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, свою вину полностью признал, раскаивается в содеянном. 

Защитник Григорьева Ю.В. поддержала ходатайство подзащитного и пояснила, что оно было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия применения особого порядка судебного разбирательства ему разъяснены и её подзащитный осознает их. 

Потерпевшая ФИО1 выразила согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Государственный обвинитель Балданова Э.А. не возражала против заявленного ходатайства подсудимого, поскольку все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены. 

Выслушав мнение сторон, суд считает, что все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены. Ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником и в ее присутствии, на стадии ознакомления с материалами дела, в судебном заседании он поддержал своё ходатайство, осознает характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, наказание предусмотренное санкциями данных статей обвинения не превышает 10 лет лишения свободы, на учете «д» у врача-психиатра ФИО2. не состоит. У государственного обвинителя и потерпевшей стороны возражений не имеется. В связи с чем, ходатайство подсудимого ФИО2 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства судом удовлетворено.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО2 по эпизоду хищения имущества от 03 ноября 2018 суд квалифицирует по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимого ФИО2 по эпизоду хищения имущества от 04 ноября 2018 суд квалифицирует по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

В порядке ст. 316 ч.5 УПК РФ судом были исследованы характеризующие подсудимого материалы дела. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, личность виновного, условия его жизни.

В качестве смягчающих вину обстоятельств, в порядке ст. 61 УК РФ, суд учитывает, что подсудимый вину признал полностью, раскаялся в содеянном, не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, наличие на иждивении малолетнего ребенка, мнение потерпевшей, которая не настаивала на строгом наказании. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст.64 УК РФ, а так же изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, в связи с отсутствием исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, наказания или отсрочки наказания у суда не имеется.

Принимая во внимание все подлежащие при назначении наказания учету обстоятельства, а так же обсудив альтернативные меры наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст. 158 УК РФ, для достижения целей наказания, исправления виновного, суд считает назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ по каждому эпизоду хищений. При этом суд считает, назначением данного вида наказания цели наказания, предусмотренного в ч. 2 ст. 43 УК РФ, будут достигнуты. Препятствий, предусмотренные ч. 4 ст. 49 УК РФ для его назначения не установлено. В связи с чем, положения ч. 5 ст. 62 УК РФ в данном случае не применяются. 

Исковые требования потерпевшей ФИО1 о взыскании с подсудимого ФИО2 ущерба, причиненного преступлениями в сумме 83 255 рублей суд считает необходимым оставить без рассмотрения, поскольку указанная сумма является полной суммой ущерба по указанным преступлениям. Тогда как, часть похищенного имущества было возвращено потерпевшей стороне под сохранную расписку. При этом, суд полагает необходимым разъяснить потерпевшей стороне о её праве после уточнения суммы иска, подать в порядке гражданского судопроизводства

Подсудимому ФИО2 судом был назначен адвокат Григорьева Ю.В, которой судом решено выплатить за участие в судебном заседании вознаграждение из средств федерального бюджета в сумме 1350 руб. 00 коп. за 1 рабочий день. Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ эти суммы являются процессуальными издержками, но в соответствии ст. 316 ч.10 УПК РФ подлежит возмещению за счет средств федерального бюджета и не могут быть взысканы с осужденных. 

Судьба вещественных доказательства разрешена в порядке ст. 81 УПК РФ, 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание 

По п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения от 03.11.2018 г.) в виде 200 часов обязательных работ.

По п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения от 04.11.2018 г.) в виде 200 часов обязательных работ.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 250 часов обязательных работ

Вид обязательных работ и объекты, на которых следует подсудимому отбывать наказание, определит орган местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. В связи с чем подсудимому необходимо встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за отбыванием наказаний в виде обязательных работ – уголовно – исполнительную инспекцию по месту жительства в течении 1 месяца после вступления приговора в законную силу

Меру пресечения подсудимому ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Освободить ФИО2 от возмещения процессуальных издержек.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 1 пару мужской спортивной обуви - кроссовки; картонную коробку зеленого цвета с надписью «Зодиак любви. Телец», зажигалку в корпусе черного цвета с надписью «feudor»; картонную коробку фиолетового цвета с надписью «Зодиак любви. Водолей»; картонную коробку желтого цвета с надписью «Зодиак любви. Рыбы», зажигалку в корпусе синего цвета с надписью «feudor»; 1 пару женских кожаных перчаток, возвращенные под сохранную расписку потерпевшей ФИО1., оставить в её распоряжении как законного владельца. 

Разъяснить потерпевшей стороне о её праве подать исковые требования в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Бурятия заинтересованными лицами в течение 10 суток со дня его оглашения. В случае подачи апелляционной жалобы заинтересованные лица вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием адвоката..

Председательствующий судья: Ю.Н. Бахутов